
Černá louka 
se zeleným 
srdcem

10

 Vizualizace MAPPA

měsíčník statutárního města Ostravy

RADNICE
ZÁŘÍ 2023

2 2

Dny NATO  
se blíží

Jak se žije  
v Ostravě?

9

Nová městská  
čtvrť

3

Změny v „ostravském 
metru“



Periodický tisk územního 
samosprávného celku

Měsíčník vydává: 
Statutární město Ostrava, 
Prokešovo náměstí 8, 
729 30 Ostrava, IČ 00845451 
Náklad: 142 000 výtisků 
Registrační číslo: MK ČR E 12811

Redakce: 
telefon: 599 443 714 
e ‑mail: redakce@ostrava.cz 
Šéfredaktor: Marek Skřipský

Design+Prepress: 
Mattbox.cz, s. r. o. 
Tisk: VLTAVA LABE MEDIA, a. s.
Distribuce: Česká distribuční, a. s. 

Vyšlo: 1. 9. 2023
Uzávěrka zářijového vydání: 22. 9. 2023
Noviny jsou ke stažení v pdf 
na www.ostrava.cz/radnice.

Dny NATO přivítají žhavé 
novinky i staré známé

Letiště Leoše Janáčka Ostrava ve 
dnech 16.–17. 9. 2023 hostí 23. roč-
ník oblíbených Dnů NATO spojený se  
14. ročníkem neméně populárních 
Dnů Vzdušných sil Armády České re-
publiky. Letošní téma zní „moderniza-
ce“, v rámci pestrého programu se tak 
divákům předvedou nejnovější stroje 
a zároveň léty prověřená technika, 
která se přehlídky zúčastní nejspíš na-
posledy. Partnerskou zemí je pro leto-
šek Polsko. Vůbec poprvé se na Dnech 
NATO objeví Portugalci.

Dohromady bude na mošnov-
ském letišti k vidění přes 90 letounů 
a zhruba 1 000 kusů pozemní techniky  
z 18 zemí světa. Mezi hlavní lákadla 
patří premiéra nových vrtulníků české 
armády AH-1Z Viper a UH-1Y Venom, 
zájem jistě vzbudí náš nejmodernější 
radarový systém MADR. Portugalské 
síly vystaví „klasiku“, tedy 2 stíhačky 
F-16, chápané coby symbol leteckých 
sil NATO. Po třech letech se vrací oce-
ňovaní švýcarští letečtí akrobati PC-7 
Team a své umění předvedou jejich 

polští kolegové z formace Orlik.
Právě polské síly si v souvislosti 

s letošním partnerstvím se Dny NATO 
přichystaly dosud největší prezentaci. 
Zahrnuje 36 kusů pozemní i letec-
ké techniky včetně známých letounů 
F-16 a MiG-29. Poláci se zúčastní také 
pozemních dynamických ukázek. Jed-
nou z nich bude společná simulace zá-
sahu elitní jednotky GROM ve spolu-
práci s policejní zásahovou jednotkou 
Moravskoslezského kraje.

Statutární město Ostrava se už  

20. rokem podílí na organizačním 
zajištění této rozsáhlé akce, takže ak-
tuální ročník nebude výjimkou. „Ná-
vštěvníci se znovu můžou těšit na tři 
oblíbené bezplatné velkokapacitní 
kolárny, které obsluhují příslušníci 
Městské policie Ostrava a které jsou 
u všech tří hlavních vstupů,“ zmínil 
ostravský primátor Jan Dohnal 
lidmi vyhledávanou službu.

Návštěvníci se zkrátka mohou těšit 
na víkend plný tematické zábavy. Více 
na www.natodays.cz. MS

 Dny NATO 
Polští akrobati Orlik

V minulých číslech Radnice!!! 
jsme informovali o rozsáhlém do-
tazníkovém šetření na téma „Jak se 
žije v Ostravě?“. Výsledky průzkumu, 
které poslouží také při tvorbě Strate-
gického plánu rozvoje města Ostravy 
na období 2023–2030, máme nyní 
k dispozici. Jak tedy život ve městě 
vnímají jeho obyvatelé?

Z šetření vyplývá, že 6 z 10 Os-
travanů je se životem a trávením 
času v moravskoslezské metropoli 
spokojeno. Největší spokojenost re-
spondenti vyjádřili s dopravou, vol-
nočasovými možnostmi, školstvím, 
zdravotnictvím a sociálními služba-
mi. Na opačném – negativním – pólu 
hodnocení figurují kultura a chování 
obyvatel, čistota a vzhled veřejných 
prostor, bezpečnost ve městě a život-
ní prostředí. Právě u životního pro-
středí je však zajímavé, že navzdory 
celkově nepříznivému hodnocení se 
jeho vnímání oproti průzkumu z roku 
2016 výrazně zlepšilo. 

„Těší mne, že převažuje pozitivní 
odezva obyvatel na život v našem 
městě. Zároveň to ale vnímám jako 
velký závazek a současně i výzvu do 
budoucna. Výzkum totiž poukázal 
na oblasti, na které bychom se nyní 
měli výrazněji zaměřit. Současně 
plánujeme nadále obyvatele kvalit-
ně informovat o všem, co se pro je-
jich spokojený život v Ostravě dělá. 
Mnohé oblasti totiž mohou být veřej-
ností vnímány optikou let minulých. 
Reálná situace je však taková, že 
řada problémů je již vyřešena, pří-
padně jsou právě řešeny,“ upřesnila 
náměstkyně primátora Hana Ti-
chánková.

Dotazníkové šetření se konalo od 
6. 3. do 10. 4. 2023 a účastnilo se ho  
5 190 respondentů. Kompletní výstu-
py jsou k dispozici na https://fajno-
va.cz/vysledky-dotazniku nebo s po-
užitím PowerBI na https://fajnova.
cz/dotazniky-power-bi. MS

Ostravanům se  
v jejich městě líbí

2 aktuality  ZÁŘÍ 2023



Prohlédněte si nový návrh lin-
kového vedení tramvají v Ostravě. 
Jeho verze reaguje na nejčastější 
připomínky veřejnosti a vychází 
vstříc požadavkům vedení jednot-
livých městských obvodů. Zároveň 
přináší výhody původního koncep-
tu změn, který představují tři pá-
teřní linky č. 1, 2 a 8, které budou 
jezdit ve špičce v intervalu tři a pět 
minut a o víkendech každých deset 
minut. Dalších devět linek bude 
na tyto páteřní navazovat. Sys-
tém linkového vedení pro Ostravu 
s novými úpravami je pracovně po-
jmenován jako „Ostravské metro 
2.0“. O termínu spuštění bude brzy 
rozhodnuto, roli v tom bude hrát 
i plánovaná modernizace význam-
ného přestupního bodu na zastávce 
Karolina. Do té doby se může ve-
řejnost s novým upraveným systé-
mem řádně seznámit a otestovat ho 
v online vyhledávači, který nabízí 
konkrétní možnosti spojení. Tímto 
pomůžete doladit celý systém tak, 
aby co nejvíce vyhovoval potřebám 
cestujících.

Dopravní podnik evidoval přes 
450 podnětů k původnímu návr-
hu změny linkového vedení. Jak 
bylo slíbeno, všechny podněty byly 
pečlivě vyhodnoceny a projednány 
se zástupci vedení města Ostravy 
a městských obvodů. Je to vůbec 
poprvé, kdy byla otevřena diskuze 
nad takovýmto návrhem s cílem, 
aby se s ním všichni v klidu a s po-
třebným předstihem důkladně se-
známili. O záměru změny poprvé 
informovali Dopravní podnik Os-
trava, Koordinátor ODIS a odbor 
dopravy MMO na jaře 2023. Nové 
linkové vedení tramvajové dopra-
vy má přinést Ostravanům kratší 
intervaly na linkách a úplnou níz-
kopodlažnost, konec spřažených 
tramvajových souprav a vyšší kom-
fort a bezpečnost při cestování.

„Nechtěli jsme nerozvážně uvést 
do života systém, který by ne-
měl podporu veřejnosti a zůstaly 
v něm nevyslyšené připomínky 
zástupců městských obvodů, je-
jichž občané jsou uživateli naší 
MHD. Považuji za velmi důležité, 
že se podařilo nejvážnější připo-
mínky do návrhu zapracovat. 
Brzy oznámíme termín, kdy bude 
tato nová koncepce tramvajové 
dopravy v Ostravě spuštěna,“ říká 
k nové verzi změn linkového 
vedení Břetislav Riger, náměs-
tek primátora pro dopravu.

„Děkujeme všem, kteří věno-
vali čas prostudování původního 
návrhu změn a zaslali své připo-
mínky. Jen tak jsme mohli získat 
užitečnou zpětnou vazbu. V sou-

časné době již můžeme s velkou 
jistotou považovat návrh změn 
za životaschopný,“ dodal Daniel 
Morys, generální ředitel Do-
pravního podniku Ostrava.

Nový návrh změn linkového ve-
dení doprovází komunikační kam-
paň s názvem Ostravské metro 
2. 0. Všechny důležité informace, 
včetně upraveného plánu sítě linek 
a aktualizovaného elektronického 
vyhledávače spojení, jsou dostup-
né na webových stránkách dpo.
cz/ostravskemetro. Otestujte si, 
prosím, v novém vyhledávači, zda 
a jak se změní vaše cestování MHD 
po zavedení změn. DPO  RED

Změny oproti původnímu návrhu
-  Linka 7 vrácena na trasu přes Horymírovu a Karpatskou.
-  Linka 7 vrácena až do Výškovic.
-   Přidána linka 11 ze Zábřehu přes Nádraží Vítkovice do Poruby  

(vozovna).
-   Zachovány vybrané spoje linky 17 z Dubiny do Poruby (Vřesinská).
-   Vybrané spoje páteřní linky 8 vedeny z/na Nádražní ulici.

Ostravské metro 2.0
-   Nový standard páteřních linek – cestující nemusejí znát JŘ, tramvaj 

bude na dohled.
-  Řešení nerovnoměrného vytížení spojů. 
-  Konec spřažených souprav a 100% nízkopodlažnost v denním provozu.
-  Vyšší komfort a bezpečnost.
-  Naprostá většina přestupů na stejném nástupišti.  
-  Nová schopnost pružněji regulovat výkony. 
-  Hustá intervalová doprava je trend v moderních městech.

Ostravské metro 2.0  
– připomínky vyslyšeny

Lokalita Podněty 12,6 %
Centrum a okolí 57 12,6 %
Dubina a Hrabůvka 100 22,1 %
Výškovice a Zábřeh 103 22,8 %
Poruba a okolí 95 21 %
Ostatní 97 21,5 %

CENTRUM 
A OKOLÍ

OSTATNÍ

PORUBA 
A OKOLÍ

VÝŠKOVICE 
A ZÁBŘEH

DUBINA 
A HRABŮVKA

ZÁŘÍ 2023 3aktuality



Městské poplatky  
u nás patří k nejnižším

Poplatek za komunální 
odpad v roce 2023

krajská  
města

poplatek 
za odpad

Praha 0,50/lt
Karlovy Vary 0,50/lt
Plzeň 0,31/lt
Zlín 900
Liberec 840
Jihlava 804
Olomouc 804
Ústí nad Labem 720
České Budějovice 680
Pardubice 650
Brno 670
Hradec Králové 600
Ostrava 498

vodné stočné vodné + stočné

bez DPH s DPH (10 %) bez DPH s DPH (10 %) bez DPH s DPH (10 %)

Jihlava 71,88 79,07 58,52 64,37 130,40 143,44
Pardubice 60,40 66,44 59,80 65,78 120,20 132,22
Praha 59,47 65,42  57,05 62,76 116,52 128,18
Liberec 62,56 68,82 53,90 59,29 116,46 128,11
Ústí nad Labem 62,56 68,82 53,90 59,29 116,46 128,11
Zlín 54,22 59,64 51,75 56,93 105,97 116,57
Hradec Králové 48,73 53,60 54,37 59,81 103,10 113,41
Olomouc 45,62 50,18 51,79 56,97 97,41 107,15
Plzeň 57,52 63,27 35,63 39,19 93,15 102,46
Brno 46,25 50,88 46,47 51,12 92,73 102,00
Ostrava 44,33 48,76 43,89 48,28 88,22 97,04
Karlovy Vary 46,70 51,37 37,60 41,36 84,30 92,73
České Budějovice 44,85 49,34 31,99 35,19 76,84 84,53

Vodné a stočné v roce 2023 za 1m3/Kč

krajská města měsíční jízdné krátkodobé jízdné

Ústí nad Labem 620 Kč 21,60 Kč / 45 min

Praha 550 Kč
30 Kč / 30 min1

40 Kč / 90 min1

Brno 550 Kč
20 Kč / 15 min
25 Kč / 60 min
33 Kč / 90 min

Liberec 530 Kč 22 Kč / 40 min
Pardubice 520 Kč 32 Kč / 45 min

Plzeň 520 Kč
22 Kč / nepřest.
20 Kč / 30 min
24 Kč / 60 min

Ostrava 500 Kč 25 Kč / 45 min2

Jihlava 490 Kč
22 Kč / 30 min
26 Kč / 60 min

Zlín 490 Kč
30 Kč / 70 min3

18 Kč / 30 min
24 Kč / 60 min

Hradec Králové 480 Kč 25 Kč / 45 min
České Budějovice 420 Kč 20 Kč / 60 min

Karlovy Vary 380 Kč
25 Kč / 20 min
30 Kč / 60 min 

Olomouc 350 Kč 18 Kč / 40 min

Hromadná doprava, voda, svoz 
a likvidace odpadů… Důvěrné zná-
mé položky, které ve svém rozpočtu 
musí řešit každé město, o to naléha-
věji, jde-li o město krajské, jakým 
je třeba Ostrava. Dlouhodobým 
záměrem magistrátu je poskytovat 
občanům kvalitní a snadno dostup-
né služby, aniž by tím výrazněji za-
tížil jejich peněženku. Vybalancovat 
onen poměr „cena – výkon“ není jen 
tak. Moravskoslezská metropole si 
však v tomto ohledu vede dobře.

Jako vhodný příklad nám může 
posloužit třeba ostravská MHD, 
považovaná za plně srovnatelnou 
s evropskou špičkou. Přestože na-
bízí svým cestujícím takto vysokou 
úroveň komfortu, ceny jízdenek 
jsou přibližně stejně vysoké jako 
v ostatních krajských městech, při-
čemž mnohde (Praha, Brno, Plzeň, 
Pardubice, Liberec) se lidé svezou 
dráž. Nebo poplatek za odpad! Od 
roku 2005 se jeho roční výše zasta-
vila na sumě 498 korun, navzdory 
inflaci a zdražování všeho možného 
nedošlo k navýšení tohoto poplatku 
celých 18 let. Pokud by město tuto 
položku nedotovalo, platil by každý 
z nás za odpady částku přesahující  
1 000 korun.

Náměstkyně primátora Lu-
cie Baránková Vilamová upo-

zorňuje, že město vynakládá 
na služby pro občany spojené 
s poplatky stále více prostřed-
ků. „Doba je v tomto ohledu velmi 
nepříznivá. Růst cen, zejména v pří-
padě energií, stejně jako inflační si-
tuace jsou silnými protihráči. Zdů-
razňuji, že nechceme Ostravanům 
brát z účtů více, než je bezprostřed-
ně nutné, zároveň však není možné 
slevit ze současné kvality ani ji ve 
větší míře omezovat. Budeme se 
tedy snažit poplatky nezvyšovat, je 
ale možné, že i tak u některých jejich 
cena vzroste, zejména tam, kde je 
jejich výše dlouhodoběji neudržitel-
ná. Pokud by k tomu došlo, věřím, 
že půjde o citlivá opatření, schůdná 
pro naše občany.“

Prozatím byla už před časem dis-
kutována pouze výše poplatku za 
odpad. Ten měl být od letoška zvý-
šen na 720 korun, vedení města však 
tento krok loni odložilo na dobu od 
1. 1. 2024

Velmi levně Ostravany vyjde vod-
né a stočné. Při pohledu na jiná měs-
ta patří v moravskoslezské metropoli 
jejich ceny k nejnižším.

Jak si Ostrava vede při srovnání 
s jinými krajskými metropolemi mů-
žete poznat z přiložených tabulek. 
MS

Jízdné v roce 2023
1 - pouze město Praha / 2 -  při přestupu do 45 minut dále zdarma
3 - aplikace Do kapsy   
krátkodobé jízdenky jsou většinou přestupní elektronické  
(platební karta, aplikace apod.)   

4 aktuality  ZÁŘÍ 2023



Domov pro seniory (DPS) Korýtko 
se zahájení dlouho předpokládané re-
konstrukce dočkal loni v létě. Stavební 
práce stávající zařízení změní takříkajíc 
„z gruntu“. Mnoha závadami pozna-
menaný objekt v socialistickém stylu 
z konce 80. let získá podobu a charakter 
moderního a přívětivého bydlení.

Postup prací nastínil náměstek 
ostravského primátora Břetislav 
Riger: „Jsou dokončeny veškeré bou-
rací práce, objekt je tedy zbaven všech 
výplní otvorů, vnitřních instalací, jsou 
vybourány vnitřní příčky i střešní kon-
strukce a jsou obnaženy základy bloku 
‚A,‘ což je střední část objektu, na který 
bude provedena nástavba. Z toho-
to důvodu vyvstala potřeba stávající 
základové konstrukce rozšířit. Stejně 
postupujeme u obou krajních bloků, ke 
kterým budou přistavěny terasy. Nově 
jsou již provedeny rozvody kanalizace, 
nová je už i střešní konstrukce a začíná-
me s vyzdívkami vnitřních stěn.“

Náměstek primátora Zbyněk 
Pražák pak poděkoval všem, jichž 
se dotkly provozní komplikace za 

jejich přístup: „Nejprve bylo zapo-
třebí přestěhovat stávající klienty i se 
zaměstnanci Domova Korýtko, kteří 
po dobu zhruba dvou a půl let budou 
pobývat ve dvou účelově upravených 
objektech naší městské příspěvkové 
organizace Čtyřlístek – centrum pro 
osoby se zdravotním postižením Os-
trava. A to v ‚Domově Barevný svět‘ 
v Ostravě ‑Muglinově a v ‚Domově Na 

Liščině‘ v Ostravě ‑Hrušově. V součas-
nosti jsou klienti na přechodné zázemí 
již adaptováni a jak jim, tak i všem 
zaměstnancům náleží mé velké podě-
kování za jejich trpělivost a pochopení 
situace.“

Zásadní modernizace DPS Korýtko, 
jež si vyžádá skoro 450 milionů korun 
bez DPH, by měla být hotová koncem 
příštího roku. MS

Proměna 
Korýtka  
pokračuje

Pomoc  
má jméno 
Sociopoint

Poradenství pro občany v tíživé so-
ciální situaci nabízí Magistrát města 
Ostravy od října roku 2021. Na SO-
CIOPOINT se o radu můžou obracet 
anonymně osobně, telefonicky na bez-
platné lince nebo e-mailem. K dispo-
zici je i mobilní aplikace s přehledem 
veřejných služeb v Ostravě.

Ve vozidlech městské hromadné 
dopravy se před časem objevily nové 
letáky. Jsou na nich zmíněny osobní 
příběhy, které často sociální pracovni-
ce s klienty v kanceláři Sociopoint řeší.

Sociální pracovníci pomáhají lidem 
při hledání řešení jejich problémů v ši-
rokém spektru životních situací. Lidé 
v nesnázích získají kontakty na kon-
krétní organizace i potřebné formulá-
ře. Pracovnice pomohou zorientovat 
se v systému sociální pomoci a vysvět-
lí, kde dané služby v Ostravě najdou.

Odborní pracovníci pomohou li-
dem při hledání možností řešení kon-
krétního problému v širokém spektru, 
např. ztráty bydlení, domácího násilí 

na seniorech, osamělosti seniorů, dlu-
hů, duševního onemocnění. 

SOCIOPOINT kromě pomoci ob-
čanům nabízí podporu také pracovní-
kům státních i nestátních organizací.

Více na  https://kpostrava.cz/cate-
gory/skupina/sociopoint/ a  https://
socialniveci.ostrava.cz/zakladni-in-
formace-soc-prace/sociopoint/.  MS

Dvouletý projekt „Romští lídři – hy-
batelé změny“, organizovaný Diecé-
zní charitou ostravsko -opavskou, je 
u zdárného konce. Od září 2021 do 
loňského srpna autoři projektu zacílili 
na propojení neziskových organizací, 
vzdělávacích institucí, zástupců veřej-
noprávních institucí a romských lídrů 
sociálně vyloučených komunit.

Na samém začátku založili lídři no-
vou romskou regionální platformu Fe-
der Drom. Posléze během dvouletého 
období absolvovali sérii vzdělávání. Na 
interaktivních workshopech se dozvě-
děli, jak zvládat krizové situace, nau-
čili se pravidlům efektivní komunikace 
nebo řešili drogovou problematiku. 
Inspiraci pro fungování komunitních 
center načerpali v Nizozemí, kde se 
mohli setkat s Leidou Schuringou, ex-
pertkou na komunitní práci. Zástupci 
veřejné správy magistrátů měst Ostra-
va a Třinec se pak zúčastnili několika 
osvětových seminářů.

Náměstek ostravského primáto-
ra Zbyněk Pražák ocenil hlavní pří-
nos, jímž je právě osobní růst rom-
ských lídrů, jakož i  aktivních lidí 
z vyloučeného prostředí. „Zapojení 
do projektu nám přineslo intenzivní 
a dlouhodobý kontakt se samotnými 
lídry a zároveň měli zaměstnanci Ma-
gistrátu města Ostravy, úřadů měst-
ských obvodů a dalších vybraných ak-
térů možnost prohlubovat své znalosti 
v metodě komunitní práce jako účin-
ného nástroje sociálního začleňování. 
Tento přímý kontakt s obyvateli města 
se může stát stavebním kamenem dal-
ší spolupráce ke spokojenosti všech.“

Projekt „Romští lídři – hybatelé 
změny“ probíhal s podporou ostrav-
ského magistrátu a za využití financí 
z Norských fondů.  RED

Hybatelé 
změny jsou 
nadějí pro 
vyloučené 
lokality Lukáš Kaboň

ZÁŘÍ 2023 5aktuality



S armádní kuchařkou ze Dnů  
NATO o vaření pro vojáky  
a krásách Ostravy

 

Těšíte se na Dny NATO? Na-
jdete si čas na některé z ukázek, 
nebo budete stále v pracovním 
zápřahu?

Ano, těším se už šestým rokem, 
i když to bude v pracovním nasa-
zení. Atmosféra na Dnech NATO 
je úžasná. Jak se všechno dokáže 
připravit, naplánovat a zorganizo-
vat tak, aby to do sebe zapadalo. 
Návštěvnost mi přijde až neskuteč-
ná. Je pro mě radost pozorovat roz-
zářené tváře dětí, bereme to jako 
svým způsobem odměnu za práci 
nás všech.

Stihnete alespoň krátkou pro-
hlídku Ostravy? Už jste se někdy 
do našeho města vypravila „jen 
tak“? Jak na Vás působí?

Bohužel, nestihnu, ale vaše měs-
to jsem si v minulosti prohlédla. 
Byla jsem v Ostravě na fotbalovém 
utkání Baníku proti Sigmě Olo-
mouc. Tu kouzelnou atmosféru si 
vybavím i dnes. Jelikož mám rodi-
nu, nemohli jsme vynechat ostrav-
skou zoo s překrásným pavilonem 
evoluce. A nesmím zapomenout 
Svět techniky v Dolních Vítkovi-
cích. Skvělý zážitek! Přijde mi fajn, 
že zde děti zábavnou formou po-
znají, jak věci fungují. Mají k dispo-
zici spoustu exponátů na vyzkouše-

ní – škola hrou, jak řekl Komenský. 
Pro mě je Ostrava zkrátka krásným 
městem plným památek a kultur-
ních akcí.

Můžete nám popsat Vaši cestu 
ke kuchařskému řemeslu a  ná-
sledně do armády?

Ta začala už na základní škole, 
když jsem přemýšlela, co vlastně 
chci v životě dělat, čemu se věno-
vat. Protože ráda vařím, byla volba 
jasná – jít na kuchařku. Po ma-
teřské dovolené jsem pak hledala 
zaměstnání a náhodou na webu 
našla stránky, kde armáda sháněla 
kuchaře. Tím bylo rozhodnuto. Vel-
kou roli hrál i příslib, že se v armá-
dě mohu dále rozvíjet.

Do jaké míry je vojenský ku-
chař vojákem? Musí umět ovládat 
některé zbraně, týká se ho fyzic-
ká nebo taktická příprava…?

Jsem v první řadě voják a teprve 
potom kuchař. Musím zvládnout 
vše co k armádním dovednostem 
patří. Jako třeba taktickou, zdra-
votní a pořadovou přípravu, topo-
grafii a jiné. Všechno, co zde dělám, 
mě každopádně naplňuje. Můžu na 
sobě neustále pracovat a udržovat 
se v kondici. Pro mě jako kuchaře je 
tělocvik nejdůležitější. Asi víte proč, 
když musím neustále ochutnávat.

Co mají Vaši strávníci v největ-
ší oblibě a jaká jídla nejraději při-
pravujete Vy?

Kolegové si pochutnají jak na gu-
láši, tak i na rizotu. Já nejraději va-
řím sladká jídla. I voják si totiž rád 
smlsne na palačinkách. Musím říct, 
že vojáci obvykle nejsou vybíraví. 
To bude tím, že jim dobře vaříme. 
A nesmím zapomenout na oblíbe-
né „sezónní jídlo“. Tím je v zimním 
období polévka, co pořádně zahře-
je. Na tu se vojáci přímo těší.

Jak vypadá Vaše práce v ku-
chyni na Dnech NATO? Co vše je 
potřeba zajistit?

V podstatě kompletní chod ce-
lého VIP prostoru. Od dovezení 
techniky až po její kompletaci, ná-
kup potravin, přípravu stravy až po 
samotnou obsluhu. Po postavení 
rádoby městečka začíná naše práce 

v kontejnerových varnách. Tam už 
se odehrává ta nádherná symfonie 
vůní a chutí, kde je každý na svém 
správném místě a ví co má dělat.

Čím se baví armádní kuchařka 
ve volném čase, když zrovna ne-
vaří?

Veškerý můj volný čas patří ro-
dině, která mě v mé profesi podpo-
ruje. Takže když odjedu na cvičení, 
doma to šlape, jako bych tam byla. 
Jelikož jsme sportovně založení, 
naše záliby se ubírají tímto smě-
rem. Plavání, kolo, posilování, le-
zení po horách, turistika… potom 
dobré jídlo a relax. Rádi objevu-
jeme nová místa. O prázdninách 
jsme projeli Norsko, což je nádher-
ná země. Jsme prostě akční rodina.

Děkujeme za rozhovor. MS

Kuchařská  
zástěra 
na khaki  
uniformě

Dny NATO, které se pravidelně konají na Letišti Leoše Janáčka v Ostravě, 
máme neodmyslitelně spojené s přehlídkou vojenské techniky a dynamickými 
akčními ukázkami v podání elitních jednotek. Při celé té podívané by člověk 
zapomněl, že s prázdným břichem žádná armáda dlouho nevydrží. Své o tom 
ví četařka Helena Mráčková (1987), starší kuchařka z 2. hospodářského druž-
stva roty logistiky u 143. zásobovacího praporu. Dáma z Olomouce se stará 
o žaludky kolegů, ovšem vaří také pro veřejnost na různých armádních akcích. 
A jak je známo – nejen jídlem živ je člověk.

 AČR

6 rozhovor  ZÁŘÍ 2023



Návrat z velkých prázdnin do 
školních lavic vůbec nemusí být dů-
vodem, aby školou povinné děti ani 
o něco starší studenti přestali ob-
jevovat svět, bavit se a hledat nové 
kamarády. Střediska volného času 
(SVČ) spolu s Domem dětí a mláde-
že (DDM) připravily také v letošním 
roce až neuvěřitelně pestrou paletu 
zájmových kroužků za více než při-
jatelné ceny. Kroužky jsou urče-
ny především dětem a mládeži od  
6 do 18 let, a to po dobu trvání ce-
lého školního roku. Najdeme však 
i takové, kam mohou zavítat hodně 
malé děti, dospělí i senioři.

Čtyři městské příspěvkové orga-
nizace (SVČ Zábřeh, SVČ Korun-
ka, SVČ Moravská Ostrava a DDM 
Poruba) přišly s aktuální nabídkou 
zhruba 550 atraktivních možnos-
tí trávení volného času. Jsou mezi 
nimi jak ty osvědčené, o něž je dlou-
hodobě velký zájem, tak žhavé no-
vinky. Není možné představit každý 
jednotlivý kroužek, přinášíme vám 
však průřezovou ochutnávku, spolu 
s kontakty na jednotlivá střediska.

Zábřežská přípravka malých 
architektů i zápasníků MMA

V SVČ Zábřeh čeká na zájemce 
195 kroužků. Mezi tradiční „tahá-
ky“ patří závěsná akrobacie na šá-
lách, miniškolička Ptáčata, lezecké 
stěny, základy MMA nebo hra na 
nejrůznější hudební nástroje. Ře-
meslně ladění kreativci opět roztočí 
keramický kruh a šachisté usednou 
ke královské hře. Nově je otevřen 
kroužek virtuální reality s přesahem 
do biologie a tajů vesmíru nebo 
Lego kroužek, kde se zdaleka nesta-
ví „jen“ z kostiček. Premiéru hlásí 
například také boxerská přípravka.

Rozmanité cenové rozpětí za celý 
školní rok se pohybuje od 550 do  
3 100 Kč. Kompletní přehled krouž-
ků zábřežského SVČ najdete na 
http://www.svczabreh.cz/krouzky. 

Vtipná věda a „brejkující“  
tanečníci v Moravské Ostravě

Dohromady 124 aktivit pro děti 
od 1,5 roku až po aktivní seniory 
nachystalo SVČ Moravská Ostrava. 
Velkému zájmu se tady trvale těší 
kroužek grafického designu a propa-
gace, střílečková „Nerf liga“, capoeira 
či malířská Kouzelná paleta. Kdo se 
chce protáhnout, může využít mnoha 
sportovních kroužků, od atletiky přes 
badminton, florbal, aerobik a další. 
Také vás tady naučí francouzsky, 
zasvětí do tajů robotiky nebo ku-
chařských receptů. Jako novinky 
organizátoři představili kupříkladu 
zábavnou vědu, badatelský kroužek 
Koumák nebo kroužek Čtyřlístek 
pro ochránce přírody. Poprvé se tady 
otevírá třeba i multimediální studio, 
laser match a řemeslná dílna. Nebo 
lekce break dance.

Jednotlivé kroužky v aktuálním 
školním roce vyjdou na 0–4 200 Kč. 
Obvyklá cena se pohybuje okolo  
2 000 Kč. Podrobnosti jsou k dis-
pozici na http://www.svcoo.cz/
krouzky-cena-za-skolni-rok.

Pokud s výběrem kroužku váháte, 
navštivte Festival zájmového vzdě-
lávání“, který se v SVČ Moravská 
Ostrava koná ve středu 13. 9. 2023 
v odpoledních hodinách.

Když královská hra,  
tak v Korunce. A nejen to!

Přes stovku kroužků – zaběhnu-
tých i nových – najdeme také v SVČ 
Korunka. Léta se zde daří šachům, 
oblíbená je hravá robotika, výtvar-
ný ateliér, akrobacie na šálách nebo 
lyžařská školka. Herecké vlohy lze 
rozvíjet v dramatickém kroužku, tě-

lesnou pružnost zase na gymnastice. 
Zázemí tady mají obvodní parlamen-
ty dětí a mládeže. Novinek připravila 
Korunka celou řadu. Zmiňme ales-
poň jazykové kurzy, hudební krouž-
ky od klavíru až po kytaru a flétnu, 
řemeslné kroužky „Ať lítají třísky“ 
a „Šije ti to samo“, případně fotogra-
fický kroužek. Nové jsou i aktivity 
pro začínající myslivce a botaniky.

Roční ceny kroužků činí od 0 do  
7 000 Kč. Nejčastěji jde o částku ko-
lem 2 000 korun za rok. Potřebné 
informace získáte na https://www.
svc-korunka.cz/krouzky-a-kluby/.

Od luku po nerf pistoli. Porub-
ská trefa do černého, navíc  
v tanečním rytmu

Široké spektrum aktivit rozložené 
do 127 kroužků přináší DDM Poru-
ba. Mezi stálicemi zůstává florbal, 
rope skipping, výuka hry na kytaru, 
ukulele, flétnu, djembo a klávesové 
nástroje nebo keramická dílna. Stá-
le je možné zastřílet si z luku anebo 
zkusit „modernější“ nerf arzenál. Do-
čkají se taktéž příznivci zumby, k níž 
nově přibyly latinskoamerické tan-
ce. Premiérově startují mnohé další 
kroužky. Jmenovat můžeme šper-

kování, street art, parkour či krav 
magu. V Bio kroužku se děti naučí 
připravovat sirupy, masti a krémy 
z přírodních surovin. 

Cenový rozsah konkrétních krouž-
ků na školní rok je 500–2 200 Kč. 
Více na https://www.ddmporuba.
cz/krouzky.

Díky finanční pomoci statutárního 
města Ostrava jsou SVČ i DDM vy-
soce nadstandardně vybaveny a po-
užívají nejmodernějších zařízení. MS

V boxerských 
rukavicích, 
rytmu zumby 
nebo mezi  
roboty 

ZÁŘÍ 2023 7aktuality



Porubský Dům kultury Poklad 
a přilehlá oblast se doslova mění před 
očima. Na předloňskou celkovou re-
konstrukci samotného zařízení loni 
navázala proměna blízkého parku, 
poté se zde motoristé dočkali nové-
ho parkovacího domu se 74 místy ke 
stání. Brzy jim poslouží rovněž druhý 
parkovací dům, jehož výstavba začala 
letos v červenci.

„Téma parkování je pro nás pod-
statné. V červnu jsme zpřístupnili 
nový parkovací dům u zoo s kapaci-
tou 195 míst. Od března může veřej-
nost využívat také 155 parkovacích 
míst v centru města, pod budovou 
Univerzitního zázemí sportu a beha-
viorálního zdraví Ostravské univer-
zity. Pokračujeme ve výstavbě par-
kovacího domu u městské nemocnice 
s kapacitou 465 míst. V různých fá-
zích přípravy jsou také projekty par-
kovacího objektu za katedrálou nám. 
Msgre. Šrámka i parkovacího domu 
u krajského úřadu. Další parkovací 
místa budou k dispozici opět v centru 
Ostravy, pod objektem Nové Lauby,“ 
vypočítává náměstek primátora 
Břetislav Riger.

Nová stavba za 39 milionů korun 
bez DPH řidičům nabídne dohro-
mady 64 dalších parkovacích míst. 
Hotová by měla být ještě v průběhu 
letošního podzimu. MS

Křížení ulic Studentská a Opavská 
je momentálně dějištěm rekonstruk- 
čních prací. Jedná se tak o další po-
rubský úsek tramvajové trati, které-
mu se dostane zásadní modernizace. 
Ta proběhla přímo v ulici Opavská už 
loni. Šlo o největší investici Dopravní-
ho podniku do infrastruktury v uply-
nulém roce.

Během úprav křižovatky ulic Stu-
dentská a Opavská dojde k rozšíření 
komunikace ulice Opavské o jízdní 
pruh pro samostatné odbočení vlevo 
do ulice Studentské, dále k rozšíření 
ulice Studentská pro samostatné levé 
odbočení směrem na Opavu a pravé 
odbočení na ulici Opavskou, směrem 
k ulici 17. listopadu. „Kromě rozší-
ření komunikací bude vybudována 
nová cyklistická stezka a nezbytné 
světelné signalizační zařízení, které 
bude propojeno s křižovatkou ulic 
17. listopadu a Opavská. Bezpečnost 

pro chodce zajistí nový přechod pro 
chodce na ulici Opavská, do kterého 
bude vložen ostrůvek. Rekonstrukce 
křižovatky tak přinese bezpečnější 
prostor pro řidiče, chodce i cyklisty 
a zlepšení plynulosti dopravy,“ pre-
cizoval náměstek primátora Bře-
tislav Riger.

Součástí projektu jsou přeložky 
kanalizace, vedení nízkého napětí 
a sdělovacích sítí. Veškeré práce, kte-
ré přesáhnou 23,8 milionu korun bez 
DPH, by měly být hotové do konce 
roku 2023.

Rekonstrukce křižovatky si do 
31. 10. 2023 vyžádá několik místních 
dopravních omezení v podobě uzaví-
rek. Objízdná trasa v obou směrech 
povede po ulici 17. listopadu, křižo-
vatkou komunikací Rudná a Prodlou-
žená Rudná, dále po ulici Prodlou-
žená Rudná a obráceně v opačném 
směru od Opavy. RED

Křižovatka v Porubě prochází 
zásadní prostorovou úpravou

Nový parkovací 
dům v blízkosti 
DK Poklad

Zpráva o plánované rekonstrukci 
známého věžového domu v Ostrčilo-
vě ulici poblíž centra města vzbudila 
svého času značnou pozornost, a to 
nejen v Moravskoslezské metropoli. 
Návrh přestavby nejvyššího ostrav-
ského domu (a třetí nejvyšší budo-
vy ve městě) totiž zpracovalo vysoce 
renomované studio AI Design zná-
mých architektů Petra Vágnera a Evy 
Jiřičné. Chátrající „věžák“ o výšce  
68 metrů se měl změnit v komfortní 
moderní rezidenci.

Následné obtíže vedly u veřejnosti 
k pochybám, zda bude ambiciózní 
plán realizován. Náměstek pri-
mátora Jiří Vávra ujišťuje, že 
magistrát na projekt nerezigno-
val. Naopak: „Současná situace 
je taková, že Rada města Ostravy 
schválila záměr prodeje výškové-
ho domu soukromému investorovi, 
který zrealizuje původní návrh os-
travského mrakodrapu z dílny AI 
Design. Nové vedení města celý pro-
jekt aktualizovalo, nyní precizujeme 
a zpřesňujeme veškeré jeho potřeb-
né náležitosti.“

Mezi Ostravany známý „výškáč na 
Ostrčilce“ byl dostavěn roku 1968 
za účelem experimentálního bydle-
ní. Později sloužil coby kancelářský 
komplex. Na své další využití čeká již 
10 let. MS

Projekt ostravského  
mrakodrapu není u ledu

 Vizualizace AI Design

 DPO 
Trať v Opavské ulici po loňské rekonstrukci

 ZÁŘÍ 20238 ostravské stavby



ostravské stavby

Mnoha generacím známý „po-
rubský zimák“, zasazený do širšího 
multifunkčního areálu, prochá-
zí zásadní rekonstrukcí. Na jejím 
konci bude komplexní zdokonalení 
a modernizace stadionových pro-
stor. Hlavní hala tak získá novou 
konstrukci s vyhřívací deskou pod-
loží a tepelnou izolací. Nové budou 
i betonové chladicí desky s rozvo-
dem chladiva.

Díky výměně stávajících seda-
del na tribunách dojde k rozšíření 
kapacity pro sedící diváky, seda-
dla budou pohodlnější a s polstro-
váním. Vyměněny budou rovněž 
stávající mantinely i plexiskla za 
pružnější i rychleji demontovatelný 
mobiliář pro případy jiného využití 
kluziště. Nové mantinely a plexi- 
skla odpovídají mezinárodním pa-
rametrům IIHF, zvyšují komfort 
hry i bezpečnost hráčů a diváků.

„Hala byla dostavěna v roce 
1998, přičemž na původní nefunk‑ 
ční chladicí betonovou desku s roz-
vody byla zhotovena betonová des-
ka nová. Nyní bylo proto zapotřebí 
odstranit obě chladicí plochy, re-
spektive kompletní souvrství beto-

nové plochy a podloží až do hloub-
ky téměř 150 cm. Současně bude 
vybudována nová konstrukce s vy-
hřívanou deskou podloží, tepelnou 
izolací i nové betonové chladicí 
desky. Díky novým technologiím 
tak snížíme i enviromentální rizi-
ka, množství čpavku bude sníženo 
na polovinu. Nový mobiliář při-
nese uživatelům haly i příjemnější 
prostor. Sportovní výkony bude 
moci sledovat víc diváků, kapaci-
ta bude rozšířena o zhruba pět set 
míst pro sedící diváky. Stav ob-
jektu si tuto významnou investici 
zasluhoval, financování sportovní 
infrastruktury je pro město jednou 
z priorit, aby obyvatelům umožni-
lo sportovní aktivity a pohyb v ši-
rokém spektru,“ shrnul primátor 
statutárního města Ostravy Jan 
Dohnal.

Rozsáhlá modernizace, která vy-
jde na více než 105 milionů korun, 
by měla skončit už v listopadu le-
tošního roku. Náhradní tréninkové 
prostory po dobu přestavby jsou 
zajištěny. RED

Po souhlasném stanovisku ost-
ravských zastupitelů o prodeji po-
zemků v lokalitě Středoškolská se 
otevírá cesta k ambicióznímu plánu. 
Soukromý investor, kterým je spo-
lečnost Linkcity Czech Republic a.s. 
zde totiž plánuje výstavbu atraktivní 
rezidenční čtvrti. Její součástí má být  
240 komfortních bytů, parkovací plo-
chy a místa pro relaxaci, sport i tráve-
ní volného času. Stavba by měla začít 
v roce 2027.

Ostravský primátor Jan Do-
hnal připomenul, že jde o ideál- 
ní oblast pro investici podobné-
ho typu: „Lokalita náleží k takzva-
ně rozvojovým, je dobře dopravně 
dostupná, skýtá potřebnou občan-
skou vybavenost a spolu s navr-
ženým konceptem nové výstavby 
nabídne obyvatelům města vskutku 
kvalitní možnost bydlení. Pamatuje-
me i na dostupné nájemní bydlení, 
kdy investor vyčlení 10 procent no-
vých bytů, které budou pronajímány 

za 75 procent obvyklého nájmu po 
dobu deseti let. Oceňuji smyslupl-
ný, promyšlený a atraktivní záměr 
výstavby společnosti Linkcity Czech 
Republic, který rozšíří nabídku by-
dlení i v této části města. Jsem vel-
mi rád, že investoři mají o Ostravu 
zájem a že zde byty staví, učiníme 
i řadu dalších kroků, aby vznikala 
i další bytová výstavba.“

Architektonickou studii provedení 
zpracovala společnost di5 architekti 

inženýři s.r.o. Určujícím pro ni byl 
koncept „Sejdeme se na Středoškol-
ské“, který dbá na otevřenost a pro-
stupnost zamýšlené čtvrti. Kromě 
bytů o dispozicích 1+KK až 3+KK 
návrh počítá například s kavárnou, 
menšími obchůdky a službami. Ven-
kovní prostory zahrnují park, komu-
nitní zahradu, workoutové i dětské 
hřiště nebo vodní prvek. Tato pro-
stranství jsou plánována hned ve 
třech úrovních: veřejné, polosoukro-

mé a soukromé.
Investor v lokalitě taktéž slibuje 

promyšlené řešení dopravní situace, 
přátelské jak vůči pěším a cyklistům, 
tak automobilové dopravě. Klíčovou 
roli v celém projektu zaujímá modro-
zelená infrastruktura, tedy přítom-
nost zeleně a drobných vodních ploch 
v zástavbě.

Výstavba je rozložena do 3 etap, 
přičemž hotovo by mělo být nejpozdě-
ji do 25 měsíců od zahájení prací. MS

Porubský zimní 
stadion znatelně 
prokoukne

 Lukáš Kaboň

 Vizualizace di5 architekti inženýři s.r.o

Středoškolská 
– v Zábřehu  
vyroste moderní  
nová čtvrť

ZÁŘÍ 2023 9



Dlouhodobá podpora kultur-
ních aktivit je pro statutární měs-
to Ostrava jednou ze zásadních 
priorit ve vztahu ke zvyšování cel-
kové kvality života jeho obyvatel. 

Náměstkyně primátora 
Lucie Baránková Vilamová 
dodává: „Cílem programu je 
podpora kultury a zachování 
kulturního dědictví, včetně souvi-
sejícího rozvoje veřejných kultur-
ních služeb na území statutárního 
města Ostrava. Kulturu a umění 
tak chceme zpřístupnit co nejšir-
šímu ostravskému publiku. Rádi 
bychom udrželi stávající kvalitní 
akce a zároveň podpořili rozvoj 
nových zajímavých kulturních 
aktivit.“

Kulturní akce v příštím roce 
podpoří statutární město Ostra-

va částkou cca 16 milionů korun.  
Žádosti magistrát přijímá od 15. 9. 
2023 do 29. 9. 2023 (do 13 hodin). 
O podpoře konkrétních projektů 
rozhodně městské zastupitelstvo 
nejpozději v březnu 2024.

Případní zájemci se mohou 
dozvědět více o způsobu podání 
žádostí a novinkách prostřednic-
tvím dvou online seminářů pro 
žadatele, které proběhnou dne  
12. září 2023 v 10 a v 16 hodin.

Veškeré podklady (formuláře, 
pravidla, přílohy) jsou žadatelům 
k dispozici na www.ostrava.cz/cs/
urad/hledam-informace/dota-
ce/kultura-a-volny-cas/kultura/
vuberove-rizeni-na-poskytnu-
ti-dotaci-v-oblasti-kultury-pro-
-rok-2024. MS

Magistrátní peníze  
pomáhají kultuře

BOJUJEME

w w w . b o j u j e m e p r o t o m a s k a . c z

PŘÍBĚH TOMÁŠKA JE MOŽNÉ SLEDOVAT:

SBÍRKU POŘÁDÁ SPOLEK:

b o j u j e m e p r o t o m a s k a

B o j u j e m e  p r o  T o m á š k a

Bojujeme pro Tomáška z.s .

+420 733 468 258

bojujemeprotomaska@seznam.cz

T r a n s p a r e n t n í  ú č e t :  2 8 0 2 0 8 0 3 5 5 / 2 0 1 0
V e š k e r é   V a š e  d a r y  b u d o u  v y u ž i t y  N a  n e u r o r e h a b i l i t a č n í  c v i č e n í  v  c e n t r u  P o k r o k  

a  A r c a d a  a  n a  h i p o r e h a b i l i t a c e  a  k o m p e n z a č n í  p o m ů c k y .

Vš e m  d á r c ů m  v e l k é  d í k y !  V ě ř í m e ,  ž e  d í k y  v á m  b o j  s  n e m o c í  
p o r a z í m e  a  T o m á š e k  u d ě l á  s v é  p r v n í  k r ů č k y .

J m e n u j i  s e  T o m á š e k  F i a l a .
M á m  3  r o k y .  T r á p í  m ě  n e m o c  z v a n á  S M A
( s p i n á l n í  m u s k u l á r n í  a t r o fi e ) .
R e h a b i l i t a č n í  l é č b a  j e  v e l m i  n á k l a d n á            
a  c e s t a  b u d e  j i s t ě  t r n i t á .  
J s e m  b o j o v n í k  a  c h c i  t o  z v l á d n o u t !

P R O  T O M Á Š K A

POMOZTE PROSÍM

P O J Ď M E  Z Á Z R A K Ů M  N A P R O T I . . .

Oblast Černé louky, ležící poblíž cen-
tra Ostravy, v budoucnu zásadně změ-
ní svou podobu. Podle územní studie 
Městského ateliéru prostorového plá-
nování a architektury (MAPPA) se z ní 
stane nové zelené srdce našeho města. 
Po plánovaných zásadních úpravách se 
tamní zeleň rozroste o třetinově roz-
sáhlejší plochu, přibydou nové budovy 
i přístavby, komunitní zahrada nebo  
2 dětská hřiště.

Jak podotkla náměstkyně pri-
mátora Hana Tichánková, zmíněná 
územní studie navazuje na před-
chozí projekty, které byly v lokali-

tě realizovány už dříve anebo jsou 
aktuálně zpracovávány: „Letos se 
veřejnosti otevřel dokončený City Cam-
pus Ostravské univerzity, probíhá stav-
ba bytového domu Nové Lauby a deve-
lopeři i město chystají další stavební 

projekty. Například dům Malé Lauby, 
zástavbu proluky na ulici Vojanova, 
polyfunkční dům VÁCLAV nebo ulici 
Nová Pivovarská. Studie nám pomůže 
při rozhodování v území, například při 
prodeji a směnách pozemků, umisťová-
ní staveb nebo při přípravě a realizaci 
městských investic.“

Nová územní studie v neposlední 
řadě aktualizuje tu stávající. Konečným 
cílem je proměna Černé louky v místo, 
které bude k odpočinku a relaxaci vyhle-
dáváno podstatně častěji než dnes. Tím 
by se ulevilo poněkud „přelidněným“ 
Komenského sadům. Stěžejním bodem 
je vznik velké přírodní louky, obklopené 

jak stávajícími, tak novými stavbami. 
Právě novostavby mají nabídnout mo-
derní a žádané bydlení v blízkosti řeky 
Ostravice, doplněné o administrativní 
prostory, kavárny a restaurace. Výhle-
dově se dokonce počítá s krytou měst-
skou tržnicí.

Při zpracování studie brala MAPPA 
v potaz také výsledky dotazníkového 
šetření a pocitových map (obojí z dílny 
statutárního města Ostravy), připomín-
ky městské společnosti Černá louka, 
městského obvodu Moravská Ostrava 
a Přívoz a dalších zainteresovaných 
subjektů. MS

Černá louka 
jako atraktivní 
park a brána  
k Ostravici

 Vizualizace MAPPA

 ZÁŘÍ 202310 události



Prázdninové dny jsou za námi 
a studenti se pomalu vrací zpět do 
svých školních lavic. Semestr ale 
začne rovněž seniorům, kteří se roz-
hodli studovat na Univerzitě 3. věku 
na Ekonomické fakultě Vysoké školy 
báňské – Technické univerzity.

Forma studia jim umožňuje oku-
sit vysokoškolský život, potkávat 
se s jinými, stejně aktivními vrs-
tevníky a přináší jim samozřejmě 
také nové vědomosti a poznatky. Ty 
seniorům předávají zkušení a eru-
dovaní pedagogové. V rámci svého 
dvouletého studia absolvují dříve 
narození posluchači celou řadu zají-
mavých přednášek v semestrálních 
tematických blocích. Jsou jimi mo-
derní pohled ekonomie na náš svět, 
elektronické komunikace v našem 
světě, moderní pohled marketingu 

na náš svět a moderní pohled na 
historii a současnost světa, který 
nás provází.

Výuka probíhá jednou za 14 dní 
ve čtvrtek od 14.15–17.15 hod. V ka-
ždém semestru čeká studenty 7 
přednášek. Obvykle se během výuky 
mají možnost zúčastnit také dvou 
zajímavých exkurzí. V minulém aka-
demickém roce to byly například ex-
kurze do zákulisí Divadla Antonína 
Dvořáka v Ostravě a také se mohli 
seznámit, jak funguje rozhlasové vy-
sílání v Českém rozhlase Ostrava. Po 
ukončení dvouletého studia obdrží 
absolventi v rámci slavnostní pro-
moce na VŠB -TU Ostrava z rukou 
děkana Ekonomické fakulty osvěd-
čení o absolvování tohoto studia.

Studium Univerzity 3. věku je 
opravdu pro každého. Důkazem 

budiž věk nejstarší účastnice, kte-
ré je 92 let, nejmladší účastník má 
58 let. Popřejme tedy všem těmto 
aktivním seniorům úspěšný vstup 
do nového akademického roku a ra-
dost z rozšiřování obzorů poznání. 
Zájemci se mohou hlásit do konce 
září. RED

školství

Babí léto už posedmé přináší zá-
bavnou výzvu „Pěšky do školy“. Pod 
záštitou Ministerstva školství, mláde-
že a tělovýchovy se jí od 18. do 22. 9. 
mezi dalšími krajskými městy znova 
zúčastní také Ostrava. Akce má moti-
vovat děti i jejich rodiče, aby si našli 
čas a vyrazili do školy po svých. Vítány 
jsou i koloběžky, jízdní kola nebo „in-
lajny“. Menší počet aut před školami 
přispívá k bezpečnější dopravě v uli-
cích. Ranní procházkou navíc člověk 
udělá něco pro své zdraví a může při 
ní zažít město trochu jinak.

„Děti, které pravidelně chodí pěš-
ky, se nejlépe naučí zásadám bez-
pečného pohybu po ulici. Obzvláště 
malé děti nemusí být mezi couvají-
cími a parkujícími auty vidět, ranní 
provoz před školou ve městě bývá 
značný. Pokud rodiče či příbuzní 
zpočátku nejmenší děti do školy do-
provází, přispějí k naučení návyků 
bezpečného chování. Je ‑li možné vo-
lit mezi chůzí či dopravou autem ve 
městě, měla by vítězit prvně uvedená 
možnost,“ zpřesnila náměstkyně 
primátora Andrea Hoffmannová.

V loňském roce se do výzvy Pěšky 
do školy, která je součástí Evropské-
ho týdne mobility, zapojilo 21 ostrav-
ských škol. V návaznosti na úspěch 
projektu byly školám, které projevily 
zájem, pořízeny cykloboxy pro jed-
noduché a bezpečné parkování jízd-
ních kol nebo koloběžek. Ostravský 
magistrát nákup cykloboxů finančně 
podpořil, přidaly se i některé městské 
obvody. MS

Pěšky do školy –  
vychutnej okolí Statutární město Ostrava chystá  

4. ročník Ostravských sportovních 
her, jejichž cílem je získat školou 
povinné děti pro pravidelný pohyb 
a ukázat jim půvab sportování. Skrze 
reprezentaci své školy žáci zlepšují 
svou kondici, rozvíjejí schopnosti 
týmové spolupráce a zvyšují svou se-
bedůvěru.

„Heslo Ostravských sportovních 
her zní „nežij v digitálu, žij dooprav-
dy“, čímž dáváme najevo jasné sděle-
ní,“ uvedla náměstkyně primáto-
ra Andrea Hoffmannová. „Letošní 
ročník her přinese soutěžícím několik 
nových disciplín. Prostřednictvím no-
vinek uskutečňujeme náš záměr, aby 
se děti seznámily s co nejvíce druhy 
sportu. Také v tomto roce budou mít 
hry své ambasadory, kteří jsou věko-
vě blízcí mladým žákům a mají po-
tenciál se v budoucnu stát úspěšnými 
sportovci.“

Ostravské sportovní hry probíhají 
formou sportovních disciplín, orga-
nizovaných Asociací školních spor-
tovních klubů, hlavním projektovým 
partnerem. Ty jsou rozděleny pro  
1. a 2. stupeň základních škol a kona-
jí se v rámci obvodních a okresních 
kol. Bodové hodnocení pak určí ví-
těze. Loni se jím v ostré konkurenci 
52 škol stala ZŠ a MŠ Ostrava -Bělský 
Les, Dvorského 1. Do Ostravských 
sportovních her se loni zapojilo  
4 530 žáků. MS

Univerzitní studium  
začíná také seniorům

Školní týmy 
změří síly v  
Ostravských  
sportovních 
hrách

 VŠB-TUO

ZÁŘÍ 2023 11



Jak nejlépe  
rozvíjet nadání  
talentovaných 
dětí?

V Ostravě se ve dnech 
3–5. 10. 2023 sejdou renomovaní 
odborníci, kteří se zabývají prací 
s nadanými žáky, jakož i podporou 
a rozvojem jejich vloh a talentu. 
Moravskoslezská metropole bude 
totiž na hned několika místech 
hostit další ročník zcela unikátní 
konference Talent City, zorganizo-
vané statutárním městem Ostrava 
ve spolupráci s Moravskoslezským 
inovačním centrem. Akce se koná 
pod záštitou Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy.

„Konference Talent City nabídne 
vskutku široké spektrum odborní-
ků, kteří mají zájem podílet se na 
podpoře a rozvoji dětských talentů. 
V průběhu aktivit lze sdílet dobrou 
praxi, inspirovat se v oblasti krea-
tivity i techniky. Jde o další z měst-
ských projektů, který výrazně při-
spívá k práci s nadanými dětmi, 
zájemcům předestře rozličné zkuše-
nosti i dobrou praxi hostů, kteří se 
práci s talenty věnují významným 
způsobem,“ přiblížila význam 
konference náměstkyně primá-
tora Andrea Hoffmannová.

Součástí konference je zahajo-
vací odborná debata v Komorním 
sále Fakulty umění či workshop 
pro žáky a pedagogy základních 

škol v prostorách City Campusu 
Ostrava. Povede jej známý autor 
boranového laseru Michael Lon-
desborough. V dalších dnech koná-
ní se bude pozornost soustředit na 
témata jako „Talent a podnikavost“ 
(Impact Hub), „Talent a kreativita“ 
(Divadlo „12“) a „Talent a technika„ 
(Centrum Pant). V rámci kreativní-
ho bloku zazní informace organiza-
ce Designéři dětem či informace ke 
sdílené dílně Fab lab. 

Smyslem Talent City je podpořit 
rozvoj talentů napříč nejrůznější-
mi oblastmi, poukázat na dosaže-
né úspěchy a inspirativně podnítit 
zainteresované k dalším aktivitám 
v budoucnu. Konference navíc pře-
sahuje čistě odborný rámec a je 
určena rovněž široké veřejnosti. 
Podrobné informace o jejím pro-
gramu jsou k dispozici na https://
talentova.cz/rekapitulace-konfe-
rence-talent-city-2022/. 

Ostravský magistrát se vyhledá-
váním, podporou a rozvojem talen-
tů na všech vzdělávacích stupních 
školského systému zabývá dlouho-
době. Konference Talent City je lo-
gickým pokračováním a vyústěním 
nastoupeného trendu. MS

Ostrava je městem sportu, a proto 
je dlouhodobá a systematická podpo-
ra sportu jednou z priorit jejího vede-
ní. Oblast sportu aktuálně disponuje 
čtyřmi dotačními programy a příjem 
žádostí o podporu pro rok 2024 bude 
probíhat již od 15. 9. 2023.

Zastupitelé města schválili do-
tační programy v oblasti sportu na 
rok 2024. Celková podpora by měla 
být na úrovni 175,4 miliónů korun  
a je rozdělena do čtyř dotačních pro-
gramů, a to programu na podporu 
tělovýchovy a sportu, programu na 
podporu významných sportovních 
klubů, programu na podporu spor-
tovních akcí a programu na podporu 
sportovní infrastruktury.

„Město každoročně vyhlašuje do-
tační programy, které podporují 
amatérské i profesionální sportovce 
či kluby, sportovní akce a investu-
je také do údržby sportovní infra-

struktury. Vytváří tak podmínky 
pro zapojení obyvatel, zejména dětí 
a mládeže včetně handicapovaných 
občanů, do pravidelných sportov-
ních aktivit s cílem dosáhnout tak 
zvýšení zájmu o aktivní pohyb a 
zdravý životní styl. V roce 2023 bylo 
v oblasti sportu zpracováno více než 
tři sta žádostí,“ uvedl ostravský 

primátor Jan Dohnal.
Dlouhodobým cílem je nastavit 

podmínky pro získání dotačních pro-
středků tak, aby reflektovaly poža-
davky sportovních klubů. 

Zájemci mohou své žádosti podá-
vat v termínu od 15. 9. do 29. 9. 2023, 
a to pouze elektronicky.

Samotnému podání žádostí před-

chází seminář, na kterém se zájemci 
dozví novinky o dotačních progra-
mech. Seminář se uskuteční v pondělí 
22. 8. 2023 v 15.30 hodin v zasedací 
místnosti Magistrátu města Ostravy. 
Veškeré další informace lze najít na 
webu města i portále www.fajnovy-
sport.cz.  RED

O sportovní dotace 
lze žádat už během 
září

 Adolf Horsinka

12 události  ZÁŘÍ 2023



V září letošního roku uplyne sto let od vzniku Ar-
chivu města Ostravy jako instituce systematicky 
pečující o písemné dokumenty z ostravského pro-
středí. Cesta k jeho vzniku nebyla jednoduchá ani 
přímá a stojí za ní úsilí a práce mnoha osobností. 
K úspěšnému etablování archivu přispěla vedle je-
jich neúnavné osvětové a sběratelské činnosti i pří-
hodná konstelace v tehdejších mocenských kruzích 
na radnici, která přála založení nové paměťové in-
stituce. A tak na zasedání správní komise Moravské 
Ostravy dne 13. 11. 1922 bylo schváleno systemizo-
vání místa městského archiváře. V březnu 1923 
byl vypsán konkurz na archiváře s požadavkem 
univerzitního vzdělání a praxe v oboru historie či 
archivnictví. V něm obstál středoškolský profesor 
Alois Adamus a 1. září 1923 se stal prvním měst-
ským archivářem.
Adamusovo působení v této roli bylo ukončeno 
v roce 1935, kdy byly odborné práce svěřeny exter-
nistům a administrativním správcem byl jmenován 
Oldřich Dušek. Tato situace trvala do vzniku pro-
tektorátu, kdy byl do čela archivu jmenován oku-
pační správou města ostravský německý historik 
a muzejník Richard Drapala, kterého počátkem 
roku 1942 nahradil Julius Klitzner. Činnost archivu 
byla v období nacistické okupace ovlivněna váleč-
nými událostmi. Archivní fondy a muzejní sbírky 

byly zčásti vyvezeny do různých depozitářů mimo 
Ostravu. Proto se prvořadým poválečným úkolem 
stalo tyto fondy a sbírky získat zpět, což se starono-
vému vedoucímu O. Duškovi povedlo.
Po roce 1948 byl O. Dušek odstaven a nahradil jej 
Jaroslav Zahradník. Nicméně archiv stále trpěl ne-
dostatkem školeného personálu a bojoval i s pro-
storem. Narůstající objem archivních fondů nebylo 
kam uložit. Pořádací práce vázly a teprve příchod 
dvou absolventek brněnského archivnictví Blanky 
Pitronové v roce 1952 a poté Marie Gajdoštíkové 
v roce 1954 nastartoval v městském archivu stan-
dardní archivní procesy jako pořádací práce a zpří-
stupňování dokumentů veřejnosti.
V roce 1960 se archiv přestěhoval do svého trvalé-
ho sídla na Špálově ulici 19 v Ostravě -Přívozu, do 
budovy někdejší přívozské radnice. O rok později 
se jeho ředitelem stal Karel Jiřík, který významně 
přispěl k proměně archivu ve vědeckou instituci. 
Začal s vydáváním sborníku Ostrava, který vychá-
zí již 60 let a stál za mnoha publikacemi o historii 
města. Jeho éra byla přerušena normalizací. Bě-
hem té se v čele Archivu města Ostravy (AMO), 
takto pojmenován byl roku 1969, vystřídali tři ře-
ditelé.
Po roce 1989 se do čela AMO vrátil Karel Jiřík, po 
něm nastoupil Antonín Barcuch, za jehož vede-

ní byla zahájena výstavba moderního depozitáře 
a rekonstrukce historické budovy, stavební práce 
byly dokončeny již za ředitelky Blaženy Przybylo-
vé, která stála v čele AMO až do své smrti v roce 
2017 a která pokračovala v budování prestižního 
postavení archivu v rámci ostravských paměťových 
institucí.

ZÁŘÍ 2023 13tajemství archivu

Sto let Archivu  
města Ostravy

Alois Adamus (1878–1964),  

první ostravský městský archivář.

Snímek budovy někdejší přívozské radnice,  

od roku 1960 sídla Archivu města Ostravy.

Archiv města Ostravy v současné podobě  

s přistavěným depozitářem.

Hana Šústková



Jubilejní 20. ročník nese podtitul 
„the best of SHF“ a bude přehlídkou 
jedinečných projektů i osobností du-
chovní, komorní a staré hudby napříč 
festivalovou historií. „Snažil jsem se re-
trospektivně ohlédnout a uvědomit si 
nejen ty nejpopulárnější, ale pro mne 
osobně opravdu zajímavé festivalo-
vé momenty. Snad se mi to podařilo 
a přivezeme opravdové skvosty, které 
v posluchačích zanechají silné zážit-
ky,“ říká profesor Igor Františák, 
ředitel a dramaturg SHF.

Zahajovací koncert se uskuteční 
5. září v katedrále Božského Spa-
sitele, kdy na programu bude Bra-
hmsovo Německé requiem s nej-
lepším českým sborem – Českým 
filharmonickým sborem Brno. 
Jubilejní ročník festivalu v cent-
ru nabídne Collegium 1704 s Vác-
lavem Luksem (6. září, Ohňo- 
stroj vokální virtuozity), PKF – Prague 
Philharmonia s temperamentní fran-
couzskou mezzosopranistkou Isabelle 
Druet (15. září, Berlioz / Ravel), ale 
i naprosto mimořádný projekt – balet 
v kostele se Zemlinského kvartetem 
(16. září). Prvotřídní crossover se pak 
uskuteční s Danem Bártou a brněn-

skou filharmonií (20. září), následovat 
bude koncert Ostrava Youth Orchestra 
s dětským sborem Permoník a sólisty 
(22. září) a nabídne i festivalovou udá-
lost v podobě koncertu Dmitrije Sitko-
veckého s Janem Bartošem (24. září). 
Svatováclavský večer bude patřit zá-
věrečnému koncertu, na kterém zazní 
také Janáčkova Glagolská mše s Ja-
náčkovou filharmonií Ostrava i neju-
znávanější českou sopranistkou Kate-
řinou Kněžíkovou.

„Za dvě dekády trvání se Svatovác-
lavský hudební festival stal tradicí, 
která k Ostravě patří. Výjimečná kon-
certní vystoupení v prostředí ostrav-
ských chrámů představují jasný dů-
kaz, že Ostrava je skutečným městem 
kultury, které dokáže vytvořit festiva-
lu staré a duchovní hudby důstojnou 
kulisu. Ráda bych organizátorům 
pogratulovala k jubileu a festivalu po-
přála stejnou kvalitu do dalších let,“ 
uvedla náměstkyně primátora 
Lucie Baránková Vilamová.

Festivalové koncerty se budou ko-
nat ale i v Pustkovci, Slezské Ostravě 
a Staré Bělé. Je jistě na co se těšit! Vše 
potřebné, včetně možnosti zakoupit 
vstupenky, najdete na www.shf.cz. RED

Svatováclavský 
hudební festival 
slaví 20 let

Od narození hudebního skladatele 
Bedřicha Smetany (1824–1884), jehož 
tvorba je silně spjata s krajinou a ději-
nami českých zemí, uplyne příští rok 
už 200 let. Rovných 140 let pak bude 
historii dělit od jeho úmrtí. Národní 
divadlo moravskoslezské (NDM) pro-
to ve spolupráci s Janáčkovou filhar-
monií Ostrava (JFO) připomene obě 
jubilea „Smetanovským operním cyk-
lem“. Ostravské publikum tak bude 
mít možnost zhlédnout každou z osmi 
oper tohoto zakladatele české moderní 
klasické hudby.

Stane se tak teprve počtvrté za ce-
lou dobu existence NDM. Kompletní 
cyklus Smetanových oper se zde hrál 
v letech 1924, 1956 a 1961. Napřesrok 
budou opery hudebního velikána hrá-

ny ve dvou časových blocích během 
března a května.

Ředitel NDM Jiří Nekvasil pod-
trhl jedinečnost každé ze Smeta-
nových oper: „Všechny jsou zralý-
mi a svou dramaturgií originálními 
díly. Každé přitom představuje jiný 
hudebně ‑dramatický svět. Není ve 
světové hudbě tolik skladatelů, jejichž 
poměrně rozsáhlé operní dílo lze takto 
uvádět celé – jako rovnocenné kom-
pozice, byť je každý titul žánrově jiný.“

Smetanovský operní cyklus Ostrava 
2024 si klade za cíl přiblížit Smetano-
vo dílo českým i zahraničním divákům, 
a to s plným respektem ke Smetanově 
vnitřnímu světu i hudbě. Chce pouká-
zat na bohatou fantazii a vědomí sou-
vislostí, které operami Bedřicha Sme-

tany prostupují.
Podle náměstkyně primáto-

ra Lucie Baránkové Vilamové je 
Smetanovský operní cyklus pro 
Ostravu kulturní událostí zásad-
ního významu: „Hudba Bedřicha 
Smetany nás provázela dějinami. 
Opera Libuše povzbuzovala národ 
v těžkých dobách a byly to tóny sym-
fonického cyklu Má vlast, které zněly 
ze vzdorujícího rozhlasu během praž-
ských květnových událostí roku 1945. 
Sám Bedřich Smetana o sobě hovořil 

jako o skladateli hudby specificky čes-
ké, kterou dokázal proslavit ve světě. 
Jsem ráda, že právě Národní divadlo 
moravskoslezské napřesrok uvede 
všechny Smetanovy opery ve svém 
vlastním nastudování. Rozhodně 
bych na ně pozvala všechny příznivce 
dobré hudby, nejen operního žánru.“

Vstupenky na Smetanovský operní 
cyklus, stejně jako podrobné informa-
ce najdete na www.ndm.cz. MS

Kterou z oper skladatele 
Mé vlasti si vyberete?

Největší mezinárodní festival tzv. staré a duchovní hudby v ČR letos pro-
běhne ve dnech 5.–28. září 2023 a nabídne 23 projektů (12 v Ostravě), 
mezi nimiž bude i balet v kostele, barokní opera s loutkami, a především 
koncerty uznávaných interpretů v atraktivních chrámech celého kraje.

 ZÁŘÍ 202314 kultura



Galerie 
Dukla

vernisáž 20.6. v 17:00

 

 

 

Galerie 
Dukla
městský obvod Poruba
Vás zve na výstavu

12.9._
12.11.pasáž bývalého kina Dukla

Hlavní třída
Ostrava–Poruba

vernisáž 12. 9. _ 17:00

Výstava a doprovodný program se uskutečňují za podpory Ministerstva kultury ČR a Statutárního města Ostrava.

Vernisáž  
světoznámé  
fotografky  
v Dukle

Pochutnejte si 
na Třebovickém 
koláči

Porubská Galerie Dukla připravila na 12. 9. 2023 
od 17 hodin vernisáž fotografické výstavy „As We 
Are“, jejíž autorkou je Marie Tomanová. Rodačka 
z jihomoravského Mikulova žije dlouhá léta v USA, 
kde se proslavila svými fotografiemi. Její snímky 
se ocitly mimo jiné ve Vogue a The New York Ti-
mes, fotila také pro společnosti jako Versace nebo 
Dior. Oceňovaná fotografka vystavovala svá díla po 
celém světě a je autorkou několika fotografických 
knih. Více na www.galerie-dukla.cz. MS

Ve dnech 15.–17. 9. se v někdejším zámeckém 
parku v Třebovicích koná již 19. ročník oblíbe-
ného komunitního setkání Třebovický koláč. 
Kulturní akce prostoupená rodinnou atmosfé-
rou návštěvníkům znovu nabídne bohatý multi-
žánrový program, plný hudebních, divadelních, 
tanečních a jiných vystoupení. Přirozeně ne-
bude chybět ani něco dobrého na zub. Vše po-
třebné najdete na www.trebovickykolac.com. 
Akce má upravenu dobu nočního klidu. Více na 
stránkách www.ostrava.cz. MS

DIVADLO–TANEC

 La infelice Isabella Stará aréna Ostrava 6. 9. 2023

Tohle není Višňový sad Komorní scéna aréna/Jiráskovo 
náměstí

7. – 8. 9. 2023

Premiéra: Hamlet Divadlo Petra Bezruče 22. 9. 2023

Spectaculo Interesse 2023 Ostrava (různá místa) 1. 10. – 6. 10. 2023

MOVE Fest Ostrava Ostrava (různá místa) 4.‑8. 10. 2023

HUDBA

Vladivojna La Chia trio s hostem Sylvii 
Bee

Klub Parník 8. 9. 2023

33. Setkání kytaristů Hudební svět 8. – 9. 9. 2023

2nd band Klub Hudební Bazar 9. 9. 2023

RB:BOYS Slezskoostravská radnice 12. 9. 2023

Nikola Mucha a Anatol Dock 16. 9. 2023

Korine BARRÁK Music Club 19. 9. 2023

Benefiční koncert „Sešli se, aby pomohli…" AKORD 5. 10. 2023

LITERATURA

Černý horník, Kalo murš Masarykovo náměstí 9. 9. 2023

Autorské čtení a beseda  
s Kamilou Hladkou

Slezskoostravská galerie 20. 9. 2023

Literární procházky – Poruba v literatuře Hlavní třída 30. 9. 2023

VÝSTAVY

Nudlaři Galerie Na Schodech 26. 6. ‑ 14. 9. 2023

AIR, EARTH, FIRE, WATER  
(Marek Nenutil – Openmindz360)

Ostravské muzeum 14. 7. ‑ 17. 9. 2023

Ilustrátoři s očima dítěte GVUO 18. 7. – 1. 10. 2023

Hornické stopy Ostravské muzeum 8. 9. ‑ 24. 10. 2023

OSTATNÍ

Art & Science 2023 VŠB‑TUO 7. 9. 2023

Vymaluj si hornickou Ostravu Divadlo loutek Ostrava 8. 9. 2023

S haviřem na šichtě! Hornické muzeum Landek Park 8. – 10. 9. 2023

Jih žije vínem 2023 Náměstí Ostrava‑Jih 9. 9. 2023

 Sousedsko-hornická slavnost Knihovna města Ostravy 
(Podroužkova)

13. 9. 2023

Komentovaná procházka:  
Příběh Moravské Ostravy

Prokešovo náměstí 16. 9. 2023

Zažít Ostravu jinak 2023 Ostrava centrum 16. 9. 2023

Zažít Porubu jinak 2023 Zámecký park 16. 9. 2023

Od Dolu Petr Cingr (Michal)  
k haldě Dolu Michálka

Důl Michal 17. 9. 2023

  Ctibor Babický

ZÁŘÍ 2023 15kultura



Kaczi / Bandjeez 
Rock&Roll Band
Marcela Woodmana
Hornická kapela (Stonava) 
Hlubina + Hlubinka
Hornická dechovka SD Chomutov 
Šachtar spevokol
KPZH - Kahancové tance (Zlaté Hory)
Dechový orchestr VŠB–TUO 
Úspěch
Jamr´s

Vernisáž výstavy 
o historii hornictví
pátek 8. 9. 2023 / 17 hod. 
foyer Nové radnice

Mše svatá
sobota 9. 9. 2023 / 10.30 hod. 
katedrála Božského Spasitele

Hornická paráda
sobota 9. 9. 2023 / 12 hod. 
průvod od katedrály 
Božského Spasitele 
k Slezskoostravskému hradu

sobota 9. 9. 2023 / 16 – 22 hod.
Slezskoostravský hrad

 ZÁŘÍ 202316 téma


